XXXIV. Bellarminus respondero primo, *τι ἀναρρέπεται* aliquando significare redundans, hoc est, idem quod *τονίζεται*; atque eum sensum expressum a verbi interprete. Secundo si legamus, *implebatur*, sensum esse, organa corpora Christi in dies magis repleta sapientia tam increata quam creata; id est movebantur, atque aptabantur ad opera excellentiora facienda. Atque hunc sensum indicauit ab Athanasio contra Arrianos serm. 4. Et probari ab ipso contextu *robobatur spiritu*: scilicet non extrinsecus adueniente, sed qui in ipso erat: & sequitur *Et gratia Dei eras in illo*: non acquisitus: sed erat in eo, cum fouens & dirigeas: Itaque & implebatur sapientia, non aliunde ascita; sed ea, qua in ipso esset, diffundente se, & possidente omnia membra & omnes sensus. Tertio, dici posse, repleti sapientia acquisita per experimentum proprium: tamen enim nihil ignoraret theologie; cum haberet infusam scientiam omnium rerum: tamen praeceps ignorasse illa omnia, qua non fuerat expetus: Atque ita videri Ambrosium exposuisse dicitur incarnationis Dominicæ sacramento c. 7, vbi dicit Christus habuisse naturam humanam initio perfectam, & tamen sensu humano profecisse.

XXXV. Sed contra, interpretationem vocis *ἀνέρας* pro *τοντός*, quod nullo confimer argumento, suo more facit Iesuita: cur non etiam nos nostro, & contemnamus? Certissima est enim differentia inter *ἀνέρας* & *τοντός*. Itaque Lucas hoc loco, cum de Christo puer verba facit, illam usurpauit. At 4.c. cum de eodem iam viro *In ἐστιν*, inquit, *παύλος ἀγάπει τὸν ἄντραν*, Iesus spiritu *Sancto plenus*. Et Syrus interpres dfferentiam obseruauit: qd cum dixerit *Ἄνδρα secundo capite quarto dixit Αντρόν*.

XXXVI Ad secundum damus vitro, Spiritum, quo confortatur, Christo fuisse in trinum ecum: ed eius effectum fuisse sapientiam, quæ pro ætatis progressu, plena eriam incrementum caperet. Itaque siatur ergo eius sapientia, erat in eo komine propter unionem hypostaticam: sed nihil obstat, quominus inde deducta sapientia quotidie exundans augeretur, propter assumptæ humanitatem sive circopias. Itaque Ambrosius de incarnatione, onis Sacramentorum c. 7. Et ut sciamus, inquit, quia secundum hominem loquebatur: nempe cum diceret proficer sapientiam, præmisit dicens, Puer autem crecebatur & confortabatur, & implebatur sapientia, & gratia Dei erat cum illo. Et puer nostra nomina etiam est: nec confortari virtus poterat Dei, nce crescere Deus: nec altius sapientia Dei, nec plenitudo Divinitatis impleri: qua igitur implebatur erat non Dei, sed nostra sapientia. Ridicule vero Belarminus confudit ad organa corpora: quæ dicnequeunt subiectu sapientia: nam id se la anima est: et si verum sit eius sapientiae effectu exerci per organa corporis sed obserua Ambrosium pro eodem dixisse Christum sapientiam impleri, & impletu sapientiam Christi, quæ implebatur, inquam, erat non Deus sed nostra sapientia.

cietatem verbi absque offensa permaneret. Igitur, neque verbi profectus est, neque caro erat sapientia: sed sapientie corpus caro fuit. Propterea, ut diximus, non profecit sapientia per seipsum, qua sapientia: sed humanitas in sapientia proficit supergrediens paulatim humanam naturam: & Deificata, & eius organum facta, ad energiam Deitatis, eiusque illustrationem in omnibus patescens.

XXXVIII. Hactenus Athanasius: cuius haec mens est: primo eam carnem qua profecit, fuisse carnem Verbi, non autem separatam a Verbo: itaque, sic verbum dici posse profecisse, quomodo etiam esurisse; nimirum, peridiomatum communionem. Secundo, humanitatem Christi fuisse organum sapientiae, id est, Verbi ad exserendam eius energiam. Quod si Bellarminus somnia uit idem esse, ac suum illud, organa corpora repleta sapientia, quid aliud quam propinavit se omnibus ridendum? Tertio, diserte assert, sic profecisse non auctor patrum, id est, humanitatem Christi, ut transcenderet quidem communem hominum sortem, sed tamen paulatim, non vero simul & semel, sive in instante: quod si non confirmat, aut explicat nos: ut πλην γεράθη, quid esse potest aliquid?

XXXIX. In tertio, sumit suo more Bellarminus, Christo infusam fuisse scientiam omnium rerum: quod potius probare debuit. Certe Theodoreum audiuimus afferentem, Christi humanitatem tanta per illud tempus scire, quanta Deitas inhabitans reuelabat. Et in nouissimo die concessit Bellarminus, non agi de experimentalis, scientia; sed de contemplatione: & nos evicimus vere Christum, quatenus homo est, tum ignorasse eum diem Itaque haec euasio non potest non esse nihil: praeterea quid sibi vult distinctio scientiae in theoreticam & practicam? Nam scientiam quidem practicam; nondum aliam nouimus, nisi eam qua significat ipsam πλην γεράθη, id est, actum ex habitu. Itaque, non re ipsa duæ sunt scientiae, sed una atque eadem, tantum varie considerata. Quis porto non rideat, si quem audiat impleri actibus aliquius facultatis: etenim impletus est acquirere: acquiri autem habitus satis est tritum: sed acquiri eorum habituum actus quis audiit? Nec Ambrosius inquam tam mortuo somnauit. Sed Iesu, quo iure, quae in iuria sua phantasma Veteribus impunit, ut sua ætatis hominibus speciosius imponant.

XL. Non fuit opus peculiarem locum assignare Patibus, quorum tam frequentes loci fuerunt in explicandis huc usque Scripturalis locis. Sed hic tamen Damascenus erit cap. 21. libri 3. de Orthodoxa fide. Διαγνώσκει, ὅτι τὸν ἄγνοον, καὶ δύσλιπον αὐτὸν φέσαι, καὶ γὰρ οὐλὴ εἰς τὸν αὐτόπτην φυσι τὸν ποιῶντα. Εἰ τοντὸν τὸν τοῦ μελάντων γνῶσιν εἰς τὸν θεολογικὸν Γενήσεων χρονίου τοῦ οὐρανοφύτευτον. Εἰ δὲ τὸ λεγόμενον καὶ αγνοεῖσθαι οὐ στρέψει, διότι τὸ λεγόμενον καὶ αγνοεῖσθαι οὐ στρέψει. Διότι τὸν τοῦ αὐτού ποιῶντος τοῦ θεολογικοῦ εἰς τὸν αδιάναστον εἶναι; καὶ τοιωτακτονού οὐ τὸ Κυρίου Φυγῆ τοῦ τοῦ μελάντων γνῶσιν, ὡς δὲ τοιούτος θεοπομπείας απεργεῖται ηδὲ τοῦ αὐτού ποιῶντος τοῦ θεολογικοῦ εἰς τὸν Κυρίου στρέψει. Ιατρὸν καὶ τὸν θεολογικὸν, καὶ τὸν τοῦ μελάντων γνῶσιν. Scindum est, cum assumptio naturam ignorarem, & seruam. Etenim hominum natura serua est eius a quo est facta, neque habet futurorum scientiam. Si igitur iuxta Gregorium Theologum, scorsim concipiatur id quod videtur ab eo quod intelligitur (id est humanitatem a Deitate) serua dicitur & ignorans natura. Verum, propter personam identitatem, atque inseparabilem unionem, dñata est Domini anima futurorum cognitione, ut & reliquias diuinis signis. Sicut enim caro hominum, secundum propriam naturam non est vivifica: at Domini caro, unita personaliter Deo Verbo, et si non recesserit a mortalitate naturali, tamen vivifica facta est: propter unionem personalem cum Deo Verbo, neque possumus negare vel vivisse, vel esse vivificam: sic natura humana non habet substantialiter futurorum notionem: sed Domini anima, propterea eum Deo Verbo unionem, & personam identitatem. Locupletata est, ut dixi, una cum reliquis Diuinis miraculis etiam futurorum cognitione. Hactenus Damascenus.

XLI. Recte. Conclusio est, Christi a himam habere cognitionem fututorum per identitatem personæ, id est, quod una sit persona Deitas & humanitas. Id autem quid est? Nempe, quod alias dicitur, Deum esse passum carne: Filium hominis esse in cœlo. Non quod Deus, quantumvis unitus carni, sit ipse passus: aut quod caro, quantumvis unita Verbo, esset ipsa in cœlis: sed quod caro, quicum una erat persona Deus, sit passa: & Deitas quicunque erat una persona caro, esset in cœlis. Quæratio appellari solet proprietatum communio. Sic protus anima Christi narrat futura, non ipsa per se: sed, quia Deitas, quicum anima erat una persona, sciat futura. Et quidem addito exemplo miraculorum: Nam haec proptimum esse Dei effectum omnes tenent Theologi: & tenent viri usque naturæ proprietates manus inconfusas. Quare, quia miracula siebant per carnem Christi, Deitas ipsa faciebat; sed quia haec Deitas una cum carne personaverat, ideo caro faciebat: ut τὸν ζωνόντων, et si non recesserit a mortalitate.

XLII. Omino in nostram sententiam: qui cum dicimus animam Christi aliquid ignorasse, χρείζεται (vita loquar) τὸν θεόν ποτὲ τὸν νεκρόν, neque impugnamus communionem proprietatum: & eam animam consideramus in seipso, et si unitam Verbo: quomodo qui carnem passam dicunt, non Verbum, ii non unitatem personæ negant, sed in unitate eam naturarum proprietates ditimunt. Quare, nostro sensu dixit Damascenus, assumptionem fuisse ignorantem naturam.

XLIII. Nam, quod Clichthouæus annotauit ita dictum non de individualia illa natura, qua est assumpta, sed de aliis hypostasisbus, & personis humanis specie illi similibus, inanis est incurratio, ut omnes facilividet. Etenim exempla contradicunt. Quam enim, quæsto naturam dixit non egressam mortalitatem? Iscariotæne, ut hanc exempli gratia nominem, aut Pilati? minime vero: sed hoc grande mysterium designauit, quod et si nulla esset naturæ proprietas, non tantum in Pilato aut Iscariota; sed ne in ea quidem qua nata ex Virgine Maria, tamen huius esse dicerentur miracula. Itaq; manifestum est, naturam ita nominatam, pro illo individualio, in quo tamen proprietates varietas sales

remancerent. Sicut dicitur assumpta natura finita: non quod in reliquis individualiis eiusdem species maneret similitudo: sed quia etiam in hac ipsa.

XLIV. Desino in Thoma, cuius haec verba sunt Quodlibet 3. art. 3. Anima Christi non comprehendit essentiam Dei; & per consequens neque virtutem eius: unde non potest cognoscere omnia, quæ Deus facere posset: & id non cognoscit infinita simpliciter. Haec rite Thomas? An nos potius tandem Catholicos?

C A P. XII.

Vtrum in Christo Catholicus aliquid agnoscat peccati.

I. VEnio ad alterum caput, in quo queritur, utrum Christo possit aliquid aliquando excidisse vel levissimum peccatum. Vbi nulla profecto controversia, sed non F. r. nra Papistatum calumnia. Nam solennis haec est fides nostra; in Christo nihil fuisse peccati. Confessionis Gallicæ art. 14. Credimus Iesum Christum, Sapientiam & Filium aeternum Patru, natum nostram assumptum, ita ut una sit persona Deus & homo. Homo, inquit, & corpore & anima passibile, nobisque per omnia, excepto peccato, simili. Calvinus in Catechismo ad articulum symboli, Conceptus est Spiritu Sancto, cum dixisset oportuisse Filium Dei hominem fieri, eo quod inobedientiam ab homine admissam in Deum, necesse esset in humana quoque natura expiari: subiicit questionem. Cur ad Spiritu Sancto effectum est, ac non potius communis visus a quo generationis forma? Tum respondet: Quoniam penitus corruptum est humanum semen, in generatione Filii Dei interdere Spiritus Sanctus operatur, ne haec contagione attingeretur, sed esset perfectissima puritate praeservatus. Hinc ergo discimus, eum qui alios sanctificat, immunit ab omni macula esse: puritateq; ut ita loquar, originali fuisse ab utero preditum, ut totus Deo sacer esset; nulla humanigenita labet iniquitatu. Idem in 1. Lucæ ad haec verba: Quod nascentur ex te Sanctum vocabitur Filiu Domini. Notandum est, inquit, quod Christus, quatenus spirituali virtute conceperetur, dicitur semen Sanctum. Quemadmodum enim oportuit illum esse vernum hominem, ut peccata nostra expiaret; mortemque ac Satanan vinceret in carne nostra: denique, ut esset verus mediator: ita necesse fuit, ut alios purgaret, immunem esse ab omni immundicie & macula. Quamuis ergo ex Abram nomine genitus sit Christus, nihil tamen contagij ex vitijs a natura contraxisse: nam ab ipsa origine purum seruauit Dei Spiritus, ne tantum ut ipse insipientiam sanctitate polleat; sed magis ut suos sanctificet. Ergo, ipse conceptionis mundus restatur mediatores nobis esse a peccatoribus segregatum.

II. Idem in 4. ad Hebreos exponens, quomodo tentatus sit aliquis peccato. Verius sentiunt qui simul cum externis & ruminis comprehendunt animalia affectus, quales sunt metus, tristitia, horror mortis, & similes. Et certe frustra alioqui addita esse restrictio, absque pescato; nisi de affectibus sermo sit qui semper in nobis vitijs sunt proper naturæ prauitatem: in Christo autem, in quo summa rectudo & puritas fuit immundus fuerit ab omni vicio. Paulus post. Ita non essentia tanquam factus est homo, sed humana & natura qualitates in seruit. Restrictio tamen additur, absque peccato, quia semper tenendum est hoc discrimen inter affectus Christi & nostros: quod illi recte semper compositi furent ad veram iustitiam regulam: nostri autem, qui ex turbido fonte manant, semper resipiunt originis sua naturam, quæ turbulenti sunt & effrenes.

III. Beza Confessionis cap. 3. art. 19. Oportuit huius fæderis ac conciliorum Mediatorum esse verum hominem, sed nulla vel peccati originali, vel altera quapiam labo infectum, sicut ex sequentibus rationibus intelligi potest. Primum enim, cum Deus sit summus iustus; & homo propter corruptionem sit in ipsius obnoxius, necesse fuit aliquem vere hominem existere; in quo ruina sua instaurata, genus huminum Deo reconciliaretur. Deinde teneatur homo implire omnem illam iustitiam, quam Deus ab illo requirit gloria sua causa. Ex quo efficitur opprimitus hominem aliquem existere, qui impletus omni iustitia, Deo acceptus esset. Tertio, universi homines sunt infinita omnis generu peccatorum multitudine cooperati, ac proinde Dei maiestatione obnoxii. Oportuit ergo hominem aliquem existere, qui pro Jesus Deo sati faceret, ut ei gratis esset. Quartus, nullus homo corruptus ista vel auctoritate, sed cum confidere potuerit, in eo vero proprio mediatoris opera indignus, tanquam abest ut alios potuerit Deo conciliare, aut quicquam Deo iunctum ac gratum efficere. Consequitur ergo oportuisse, omnium redemptor vere homo esset, id est, vere humano corpore & humana anima prædictus, ac nihilominus tamen integer, & nulla prorsus peccati labo inquietus.

IV. Possum alia infinita colligere: sed haec & disertissima sunt, & his multa: ut cuius manifestum fuit, Catholicos agnosceret Christum Medicorem suum non modo perfectionem esse, atque incrementum habuisse, quatenus Deum, sed aliam item creatam, quatenus hominem, atque hanc perfectam nullaque prorsus labo imminutam, atque ita omnes eius operationes, sermones, cogitationes perfecte congruerent cum voluntate Dei, omnis creata iustitia legi vera, ac summa. Hæc nostra, haec omnia Catholicorum confessio est. Anathema, qui sentit contra.

V. Et clamat famen Petriardensis, in examine Confessionis Gallicæ Ecclesiæ, à nobis tribui Christo inclinationem ad quælibet peccata, omnesque immoderatos voluntatis affectus. Sed tam iratus, ut obliquus sit, vel levissimum indicium annotare: quod in tam graui crimen nonquam omisisset ullus vir bonus, & qui suam fidem non pateretur esse suspectam. Alij, non adeo impudentes, tamet rodunt nonnulla, unde spectant esse. Etum iri Calvinum ita esse loquuntur interdum, ut Christo imputari aliquid peccati.

VI. Haec post video. Sed nunc qui sic, quæsto, ut qui in nobis reprehendis tam sint Demæ, in suorum dissimilans peccatis sint tam Miseraciones? Non enim defunt apud eos qui Christum afferant carissime originali iustitia. Salmero disp. 50. in Epistol. ad Romanos, respondens iis, qui concludebant Mariam fuisse sub originali peccato, eo quod caruisset iustitia originali, argumentum soluit, negata consequentia: Si haec con-

nexo, inquit, effixa esset, cauiceret Christum fuisse sub originali peccato, eo quod iustitia originali destitutus fuerit. Et post. Et hec dixerim eo posito, quod Christus carceris iustitia originali, quam tamen quidam ex Scholasticis nota quidam, ideoque non omnes illi tribuunt, ut Ioannes Gerson, & Ioannes Maior: et si prior sententia mibi magis arrideat. Proh fidem! eos, qui negant Christo originali iustitiam, manere in uiolatos: eos maledictis lacerati, qui & originali, & actualem perfectissimam in eo laudant! Non est haec insana?

VII. Sed contra Caluinum argumenta disputantium videamus: non enim passi sunt videti sine iacione isolare. Primum mihi Gautierus sufficiat in Chronographia seculo decimo septimo: & Dilemma 75. Caluinum ille notat dixisse, ita Christum nostram assumptionem personam, ut esset peccator, & reus maledictionis: & locum ascripsit ex commentariis in 3. ad Galatas v.13.

VIII. Nihil est, quod dici pro meritis possit in istum: qui profecto surpassare non potest illud solenne, scienſ fallo. Vtique enim licet, volens, videns, fallit. Non potest enim aliter fieri. Caluinus verba legi tu, quisquis es, vir bone, vir pie. Nam istos erga deum, quem est relinquere suum meum in supplicio. Verba igitur ea sunt, respondentis quibusdam querentibus, qui si, ut Filius Patri dilectus maledicatur? quia Paulus diserte dixerat, factum esse maledictionem. Respondeo, inquit, duo consideranda esse, non tantum in persona Christi, sed etiam in humanitate ipsius: alterum, quod erat Agnus Dei immaculatus, plenus benedictione & gratia: alterum, quod personam nostram suscepit, ideoque peccator erat & maledictionis reus: non tam in se quidem, quam in nobis: sed tamen ut neceſſe haberet nostro nomine defungi: itaque neque extra Dei gratiam esse potuit, & tamen sustinuit iram eius. Nam qualiter Patrem, quem habuisset infestum, & cuius fuisse exosces, reconciliare nobis poterat? Ergo semper voluntas Patri in illo acquiescit. Rursus, quomodo ab ira Dei nos liberasse, nisi & a nobis transfigurata in seipsum? Ideo percussus fuit propter peccata nostra, & Deus expertus est tanquam iratum iudicet.

IX. Quid haec verba videntur? peccatorem appellavit Christum. Magnum crimen, si proprieſ in se, & vt loquitur calumniantur, si vere: quo nomine male audiunt & merito, qui quicquam aut patrant, aut et concupiscent contra Dei mandata. At non ita Caluinus. Quomodo ergo suscepit nostra persona. Atqui persona, vel transitorum sonat, ut quoniam persona Dei & hominis persona dicitur: aut certe alterius transitorum vices: quomodo tu, Sycophanta, non probans personam (vt cū Cicero loquar Verrina 4) viro Sancto imposuisti. Iam priori modo non potuit Caluinus dicere a Christo nostra assumptionem personam: nam reuera numero diuersae sunt eius persona, & nostra. Secundo igitur oportuit. At qui peccatoris personam in se suscipit, non est ipse per se, & vere peccator, sed tantum imputatione morali: vt quotidie vades sicut debitores, non suo, sed alieno debito: & adhuc calumniantur leuitate: En Christianos! & quid Pauli facient, qui non peccatorem dicere esse factum, sed peccatum non maledictum, sed maledictionem?

X. Alterum argumentum eiusdem: Caluinus dixit deturatum vitiis aliquo effectu in libro 2.c.16. §.12.

XI. Ne tu graues aliquando peccas dabis Caluiño, qui tam nequiter illi nunc imponis calumnias tuas. At ille scripsit. Obstat quod vitiosum per se est, indigne Christo tribui. Obiectio est calumniantum, peccare Caluinū, quod aliquid vitiosum Christo tribueret. Quid responderet? Quasi si vero supra Spiritum Deisapiant, qui haec duo simul conciliat, Christum fuisse tentatum per omnia sicut nos, & tamen absque peccato. Attende: Sycophanta, si aures tibi ad audiendum. Caluinus negat id quod ipse Christo tribuerat, id quod Sycophanta vitiosum dicebat per se: hoc negat vitiosum, dicit esse sine peccato: Quae tibi nunc mens est quis pudor?

XII. Bellarminus obicit a nobis asserti Christi animam aliquid egisse, quod corrigi debuit: quod etiam si peccatum non audeamus dicere, tamē peccatum reuera fuerit, si corrigi debuerit: innuens nimurum locum illū ex Matt. 26. si posse est, transeat calix iste: sed non quod ego volo, sed quod tu.

XIII. Non præfabor, sed describam verba Caluinii ex Harmonia Evangelistarum in Matth. 26. & quidem paulo prolixius: Frustra laborans quidam ut ostendat non hic precastioem describi, sed querimoniam duntaxat. Ego vero tamē si abruptum fuisse votum fator, non tamen dubito quin precastioem Christus conceperit. Nec obstat, quod rem impossibiliter sibi concedi poscit: quia non semper fideliū preces continuo tenore ad finem usque fluunt: non semper aquabile tempore mentum seruant, non semper etiam distinctio ordine sunt composita: sicuti nauis procellis iactata, quamvis ad portum tendat, non tamen rectum & aquabilem cursum tenere posset, ut in mari quieto. Tenendum quidem est, quod nuper dixi, non fuisse turbulentos Christi affectus, qui more nostro eius anima puram moderationem excuserent. Sed quantum ferre potuit sana & integrā homini natura, metu perculsi, & anxietate confundit, ut necesse foret inter violentos tentationes fluctus alternis votis quasi vacillare. Hac ratio est cur mortem deprecatus mox sibi frumentum iniiciat, Patriisque imperio se subiiciens, votum illud subito elapsum castigat et reuocet. Paulo post. Non igitur hac meditata Christi oratio, sed vix competit doloris subitam ei vocem extortum, cui statim addita fuit correlio. Eadem vehementia presentem colecti decreti memoriam illi abstulit, ut non reputaret in ipso momento, se hac lego missum esse humani generis redemptorem; sicuti grauius anxietas sepe caliginem oscula obducit, ne simul in mentem veniant omnia. In summa nihil absurdum est; si in precipuis non semper occurrit praesens omnium verum attentio, ut distinctus oritur.

XIV. Hęc Caluinii sunt. Quid ergo? pronunciatne Christum peccatum? Contenditne non posse excusari? Apage blasphemias plusquam diabolicas. Imo diserte tenendum mandat non fuisse turbulentos Christi affectus: non excusuisse anima puram moderationem: denique: tantos fuisse quantos caperet sana & integra natura. Et haec tam clare protestata, tam diligenter posita, non sufficient refutare putidæ Iesuitarum calumniæ: non satisfacient probis; vt sciant Caluinum certa firmaque fide credidisse omnino nullum in Christo peccatum animaduerti posse? Certe res per se loquitur, Caluinum docuisse etiam hic, istoq; momento tentatum fuisse Dominū similiter vnos, absq; vlo tamen peccato.

XV. Habent tamen quod rodant Iesuitæ: hoc magis Romani, quam Roma quod haec, quos rodere non valeat odit: at illi simul quos oderunt etiam

rodunt. Quod ergo Caluinus dixit aliquid egisse, quod corrigi debuerit, inde Bellarminus disputat, fuisse ergo peccatum. Quicquid corrigi debet, re vera peccatum est. At Christi verba corrigi debuerunt: Ergo, furent re vera peccata. Postea laborat in explicando loco, illud si possibile est: significare, si placet tibi. Sciuisse enim Christum Deo nihil esse impossibile. Et Luca 2. dixisse, Si vū transfer: Non quod ignoraret patrem nolle: sed vt ostenderet affectum naturalem suā voluntatis ad fugientiam mortem coniunctum cum omni subiectione ad paternam voluntatem: & esse, ac si diceret, Volo, vt non fiat, quod volo id est, volo voluntate delibera, quæ respicit obiectum cum omnibus circumstantis: ut non fiat id, quod ego volo voluntate naturali, quæ referitur in obiectum secundum se tantum consideratum.

XVI. Dicam de posteriori prius, quia brevius. Absit, vt hanc loci explicationem nō admittamus, verbis quidem aliis contextam, quam quibus Caluinus vsus: sed rem ynam eandemque significantibus. Neque n. alia est illa vehementia, quæ præsentem decreti cœlestis memoriam abstulit, vt ne in ipso momento reputaret se hac lege missum esse redemptorem, quam naturalis illa voluntas, quæ fertur in obiectum secundum sententiam, & absque circumstantiis consideratum. Nam mortis obiectum est, cuius circa instantia erat tunc temporis, officium Mediatoris, decreatumque Diuinum. Hanc mortem sensus naturalis, sive ἡρῷον στολὴ concipiebat tantum quatenus mortem: τὸ οὐδὲ πατέντες φίστες, inquit Theophylactus, τὸ διελιῶν ταῦτα δοκεῖ παρὰ φύσην εἰσὶ λόγοι οὐδεποτέ, τὸ οὐδὲ φύσης ταῦτα. Est enim humana natura horre mortem: propterea quod prater naturam mors aduenit: ideoque eam natura refugit. Sensus est igitur, ea verba, Transeat calix iste, pertinere ad voluntatem illam naturalem: hec vero, non sicut ego volo, ad deliberatam: sed hanc illi prævaluere.

XVII. Non ignorasse Patrem nolle: nec ad hanc questionem pertinet, & non reuocatur in dubio a Caluinio: nec negatur significare voluntatem naturalem fuisse subiectam Patri: Imo Caluinus diserte dixit, subiecisse Patris imperio. Sciuisse autem nihil esse impossibile, cur annotauit Bellarminus? Neque enim Caluinus infirmat. Quare eadem utrinque sententia est. Quod si eadem, cur Caluinus exagitatur. An quia sola verba dispergunt? Ridiculum, sed dixit saltem, præsentem cœlestis decreti memoriam ablatam. Prouidenter, non memoriam absolute ablatam: vt sit, cum omnino res quæpiam in obliuionem venit: sed præsentem, id est, ipso illo momento: vt sit, cum aliquid, quod habitu hæret actu tamen non occurrit. Quod hic Tertullian. vidit de Oratione c.4. Pater, inquit, transfer poulum istud: & recordatus, nisi quod mea non, sed tua sit voluntas. Hæc enim phrasis eum motum designat, quo reuocamus subito in mente id, quod paulo prius quasi excidisse videbatur.

XVIII. Iam ad Syllogismum respondeo: primo nunquam dixisse Christi votum corrigi debuisse: sed tantum fuisse correctum a Christo, aut reuocatum. Et quanquam verum sit, nihil egisse Christum, quod non debueit: tamen nemo non videt durius esse multo vnum quam alterum. Nam illud aliquā innuit legē, cui necesse habuerit Christus fesse accommodare, tanquam principio externo: hoc vero potest referti simpliciter ad voluntatem, cui libera fuit plurima: vt cum recte dixerit Paulus, De multis vicibus, multisque modis olim loquuntur: tamen, si quis dicat, Deum multis vicibus multisque modis debuisse loqui, non putem Christianas aures & eque toleraturas. Itaque, nullus, dubito, sic de industria Bellarminii cīpīllī, atque affectu, quod in Caluinō legerat nūsqā, vñ calumię pōdū adderet, quod accusatorib. sublestę fidei frequentissimū.

XIX. Porro, Syllogismi negatur maior. Primo enim, quis nescit correctionem esse aliquam non Ethicam, sed Rhetoritam? Atque huius esse vñ in loquendo frequencem, & nūqñ nōrūlī. Aut, quis non rideat transfigri ad peccata contra bonos mores, quæ de oratione dicuntur, eiusve ornati? Qui nescit à Rhetorit. παραποτασσει sic dici, vt nullum tamē peccatum, ne quidē aduersus orationis leges, supponatur Itaq; Franciscus Lucas in 19. Matth. exponens illud de diuite haud facile intrante in regnum celorum, Corrigit, inquit, quod dixerat: durius repetens, quod mollius auctorat. Enī in homine Papista, nec certe maiorum gentium, id ipsum, vnde in Caluinum tanta calumniarum moles.

XX. Sed obicit G. et serus, scilicet, inquit, Christus in monte Oliveti, inter sanguineos sudores rhetoritatus est, & abrupta Rhetorum sensu, oratione vñ.

XXI. Scilicet, inquam, Gretseti mirabilis imaginatio est; quæ spe rauerit, suam solam propter autoritatem, nobis absurdum futurum, qib; non placere significabit. Sed, quid si Iesuite liber nuntium remitte, re sensu cōmunitati nos propterea oportet infanire? enim vero vnde illud est Transeat calix iste, in eodem ipso agone, si non est à Rhetorica? nisi fortē noua Iesuitarum prudenter metaphoras exterminet ex agro rhetorico. Imo illud, dormite quod superest; Ironice dūsum, testibus Theophylacto, Euthymio, Franciscu Luca, Maldonato; nonnullis aliis, vnde si nō à Rhetorica? & illud ipsum huius loci: Non quod ego volo, sed quod tu vis, defectū esse notat Euthymius: Deficit n. siat nā completa oratio est, siat, non quod ego volo, sed quod tu. Denique, sciunt omnes etiam, dolori suos eloquentiae flores: & quidem tanto potentiores, quanto magis urget dolor: Adiaphores, Exclamationes, Hyperbolæ, Catachreses, Apostopesis: denique genus omne troporum, atque figuratum.

XXII. Præterea etiam Ethica correctio est, non tantum vna à malo in bonū, sed etiam altera à bono in melius. Exempli gratia, rogauit Deus Paulus, vt à se Sathanas abscederet, posterioris ad Corinthios duodecimo: an peccabat? Minime sane, alias non docuisset Christus orare, Liberanos à malo. Et tamen corrigitur à Domino: nimis, vt quam habebat voluntatem non malam mutaret; subiiceretque diuinæ voluntati longe meliori:

XXIII. Itaque Patres non cunctantur in hoc ipso negotio, aut iisdem cum Caluinio, aut certe similibus verbis vti. Augustinus in glossa ordinaria Docet eos priuatam voluntatem corrigere, & dirigere iuxta diuinam. Origenes tract. 35. in Matthæum. Dœcebat dolens de eis, Pater, si possibile est transeat calix iste à me. Rursum reuocans desiderium suum, & uidens quanta usilitate mundi totius efficiutura per passionem ipsius; dicebat, sed non

non sicut ego volo, sed sicut tu. Et paucis interiecit. Propter hos ergo quos in passione sua nollebat perire dicebat; Pater, si possibile est transeat calix isto a me. Propter salutem autem totius humani generis, qua per mortem eius Deo fuerat acquirenda, dicebat quasi recognitans: sed non sicut ego volo, sed sicut tu. Hieronymus. At tamen reuertens, Christus, in semetipsum, quod ex hominis persona irrepida niterat, ex Dei similique confirmat. Athanasius contra Arianos orat. 4. Αὐτότερος ταῦτα οὐ πέπειρται, οὐ δεῖχνε, ἐπ' Θεῷ, λογίαν μὲν αὐτὸς, φύσις δὲ αὐτῶν εἰχε δειλίους τὴν σπερτούς. Εἰ λογίαν καρκίνος τὸ τούτον θελητή την αὐτωπινήν αδενειάν, οὐ τὸ τέλον αφαίτος, ταρπάλος τὸν αὐτῶν τούτον απεις τὸν θελητὸν καρκίνον. Vtrumq; ab eodem dictum: ut ostenderet se Deum esse. Et ipsum quidem velle: at factum hominem habere timidam carnem: cuius habitatione, & temperasse suam voluntatem humana infirmitate; ut hoc ipso altera vice de leto, confidentem hominem constitueret, quod ad mortem attinet. A quasi ous dixit dum vocabulum: cuius vim Nonnius non est assequitus, cum vertit; ut mutum mortis abolito. Nam unde habet metum mortis? Sed cum hi Patres nō existimarent: se à pietate recedere, quid potuit Caluius peccare?

XXIV. Porro, qui in nescio quam speciem & qualis fabula in hoc. quicquid est, detorquent, ut persuadeant nihil re vera tale in se Christum lenisse. velim expendant grauissima Basil i Scleicensis verba in eum locum, ubi spiritus eius in gloriam regnandi adest: tunc vero Christus & euangelium suum ostendit. Contra Christopostos, tam per seipsum & fratrem suorum: Christus enim omnia a genere tota supercedens dicitur, & ad aliam causam voces non pertinet; sed propter ipsius Christus, qui non habet nisi in Christo spiritus dicitur, omnes legibus regentes res regni vestrum omnes mundanicas etenim. Et propter ipsum Christum, quod Adam peccatus in primis dicitur, non potest esse Christus regnans res regni vestrum nisi per Christum. Propter hoc ergo Christus & euangelium suum ostendit. Atque inquiet aliqui, si cipuli ad subeundam pro Christo pericula armantur gaudientes, flagrū delectati. Christus vero cum anxietate crucem excipit, eusque passionem timor precedit? Quis fit? Enim uero Christus contra viuentem auctoritatem comparat se; atque cum tyrannide non dum soluta, manus conferit. Hanc etenim infernus suum iam inde ab Adamo in hominem imperium ostentabat. At Christus mortem interficitam, tanquam mortuum aliquem, ita, qui post futuri erant, obiecit ad lucidam. Propterea ipse quidem, ut quia contra viuentem in aie confiseretur, verissime officiat Recl: non enim fixit quicquam Christus: non alienam personam induit, quasi si in theatro reges ludunt. Itaque timuit Iudeus auctor, & vere timuit. Quis ergo neget verum eum fuisse metum, cum postulauit liberari ab eo calice: & hoc ipsum, si vere, quoniam artificio tandem efficiunt, non esse agnoscendam in hoc loco *πανορθωτι*.

XXV. Sed acrius instat Stapletonus in Antidotis Euangelicis ad 26. Matchæi: accusans Caluinum, quod ponat in Christo desideria inconsiderata, vota abrupta, eademq; alterantia ac vacillantia, subito erumpentia, & placida moderatione vacua. Grauis in speciem accusatio; sed re ipsa leuis calumnia: Agam de singulis feorism.

XXVI. Inconsiderata vota nusquam Caluinus nominauit: sed orationem non meditatam. *Non fuit hæc, inquit, meditata Christioratio.* Quæ verba quid habent, quæso, indignum, aut viro pio, aut etiam Christo? Quid? Nonne Bellat minus voluntatem dillinxit iæ naturalem, & deliberatam? *Quid rufus? nonne ipse Stapletonus?* Stapletonus, inquam, ipse, hoc ipso contextu, vota, vota, inquam, quo vocabulo Caluinus utitur, similiter discernit in naturalia & deliberata? Quæ si distinctio vera est, & non potius larva, cum necesse est naturalia non esse deliberata, deliberata etiam non esse naturalia. Iam vero fatentur siue hanc voluntatem, siue hoc votum Christi, ad naturam referendum. *Quis non videret, ergo sequi, votum esse non deliberatum?* Non meditatum dixit Caluinus. Vtrum grauius? En tragediapho: *Ilmo calumniandi sycophatis.* In Caluno damnam: Sycophanæ, quod in scipis probant, vocabulis tantum immutatis.

XXVII. Mentiā, nisi ostendero reapse cotuēnire hæc Caluinī vota non mediata, cum Stapletoni votis nō deliberatis. Naturalis (inquit) voluntas dicitur, quæ fertur in rem aliquam secundum seipsum consideratam. Deliberata vero, quæ fertur in rem non solam, sed cum circumstantiis sui per intellectum propositam. Illa naturalis dicitur, quia rem in sua natura considerat: hæc deliberata, quia per discursum considerat circumstantias adiectas. Hic primum, quo igitur differt deliberatum à meditato? Nam quid, si dixero, qui rem meditator; non idem erit, cum rem considerat? Certe & meditari, & considerare opus est intellectus; tunc discursus animi: sed disertius mors consideratur, vel quatenus mors est simpliciter, & rationem habet mali, vel cum circumstantiis: ut in hoc negotio necessariam esse humanæ redēptioni, subeūdamque ei qui Mediātor esse dicit; denique decretam à Deo. Illa voluntas naturalis, quam hæc verba produnt, transfeat calix, illo modo tantum mortem considerauit, non isto. Ita Stapletonus. Quid Caluinus? Nihil est absurdum, si Christus ex communione piorum more, omisso diuini consilii intuitu, desiderium suum, quo astabat, in Patris suum depositur. Eadem vehementia presentem ecclesie decreti memoriam illi abstulit, ut non reputaret in ipso momento se hac lege missum esse humani generis redēptorem, sicuti grauius anxietas sepe caliginem oculis obducit, ne simul in mentem veniant omnia. Audin' tu iam duplēcē circumstantiam, decreti & redēptionis? Imo Audin', non simul in mentem venire omnia? Rursus. Respondeo, in eo nihil fuisse vitij, quod obiecto mortis terrore simul oblatā est caligo, ut aliis omissis, ad votum illud profilaret. Audin' utramq; distinctionis partem, Stapleton? Oblato mortis terrore: ea voluntas est naturalis, quæ morrem in seipso simpliciter considerat, ut malum peccata, nec secundum se appetibilem. Aliis omnib; omissis. Recognoscet tuam illam deliberationem ex circumstantiis, Itaq; nihil aliud Caluinus voluit, quam Christi votum naturale fuisse, non meditatum, id est deliberatum.

XXIX. Imo, inquit, cum Christus libere mortis horrorem ante oculos suos proponeret, libere quoque & mediare dixit, *Pater, si possibile est transeat a me calix iste Itaq; nullum hic votum inconsideratum, nullū abruptum, nullum subito clapsum fuit.* Præterea, duo Calvinus Christo affingit, Christi puritate indigissima. Primo, obiectum mortis terrorē. deinde ex eo terrore oblatam caliginem At Christus eum mortis terrorē in seipsum libere & voluntarie suscepit; non vero fuit ei ex improviso obiectus. *Quod si nullus terror obiectus, ergo nulla oblata caligo.*

XXX. Enim vero, inquam, quis dubitet Christianorum à Christo liberum meditareque suscepisse omnes hymenias infinitas? aut quando cotta dixit Calvinus, ò Sycophantë? Sed vos potius non vultis scire, quo sensu id dicatur. Pertinet enim ad incarnationis mysterium, ut sensus sit, Filium illum eternum suscepisse naturam humanam omnibus infinitatibus, obnoxiam, excepto peccato. Itaque quod vos singulis, humanam in Christo naturam libere & meditate eas suscepisse, hoc falsum est, neque euenquam Patribus, aut dictum, aut cogitatum. Quid enim? An nobis Christum representabitis, quam non habebat personam? ita meditate suscepisse, quemadmodum ludionem aliquam in theatro, prameritato consilio consulanten, apud se, quo gestu, qua voce, quibus lachrimis fabulam agat? Non sic, ò Papista: non sic Christiani: ~~aut~~ in tua reverentia, inquit nunc misericordia, ita que vere factus homo nobis ~~est~~ ^{est} ergo in me, ^{et} in te, non ex compo- sito, esurit, siti ei, fatigatus est, tirauit. Nihil igitur Calvinus peccauit, cu obiectum terrorem oblatam caliginem dixit. Et vos, vos, inquam, qui augebatis, cum diceretis metum mortis fuisse Christo naturalem? nisi forte vos iam tandem, nouo more, motus nullos naturales in homine distinguuntis a voluntatis.

X X XI. Iam abruptum votum, quare, aut quo sensu reprehendunt, cur non docent? Certe abruptam orationem negare nemo potest. etenim pendulus sensus; Si possibile est, ut transferatur me calix iste: quis enim non videt subintelligendum aliquid, ut perficiatur sententia? & paulo ante docuit Euthymius. Aut quis grammaticulus nescit eas operationes abruptas solere dici? & hunc sensum postulant verba Caluini frustis laborant quidam, ut ostendant, non hic precatonem describi, sed querimoniam duxat. Ego vero, tamquam abruptum fuisse votum fateor: non tamen dubito quia precationem Christus conceperit. Non potest enim alter intelligi differentia inter querimoniam & precatiōnem: multo minus, quomodo sit precatio, quam si cum Caluino dicas, fuisse votum abruptum. Itaque, nullum hic virtutum notari potest: sed tantum māgis rhetoricum, quo sit, ut in magnis animi motibus, non perficiamus sententiam.

XXXII. Alternantia, ac vacillantia vota, sic Caluinus nominavit
Quantu serre posuit sana & integra hominis natura, metu perculsus & anxie-
tate confusus fuit, ut necesso foret inter violentos temptationum fluctus alterna-
votis quasi vacillare. Primum alterna vota quis negat? Quid non ipse ta-
pleteous longe durius dixit, duas has esse voluntates in contraria tenden-
tes? Deinde Caluinus, non absolute vacillare dixit, sed quasi vacillare: ut
fateatur, nō satis proprium vocabulum, quo nostrotum animorum in-
constanti significari solet, Christo tribui, sed tantum per plures. Et nihil
significauit, quam quod his verbis Stapletonus expreflit: verbum illud,
Non sicut ego volo, sed sicut tu vis, verbum esse hominis positi inter duas volun-
tates. Itaque calumniator nodum querit in scirpo. Nam Christum posuisse
inter violentos temptationum Augustus cur negat? tentatum fuisse et Aposto-
lus dixit. Atqui, inquire, oullam temptationem a seipso passus est Christus.
Imo contra verum est. Nam animi motus non potuerunt nō esse ab ipso,
& si non habuit motus animi, omnino testatus dici non potest, quo fac-
su Paulus temptationem dixit. Nam quid noui, si referas tantum ad exteriores
dolores, qui nulli imputantur ad peccatum, ne communii quidem homi-
ni? Et alioquin, cur ipse Stapletonus dicat Christum positum inter duas
voluntas? Aut, quis voluntatem nominare queat, ut non dicat fuisse ab
ipso Christo?

XXXIII. De plasida moderatione quid dicam? Malim docuisse
Iesu ta, quo nomine reprehendendā putauerit. Nos enim meminimus
Christum ipsum: ipsum, vñquam, Ch: istum dixisse: noa tantum, *Tristitia est
anima mea usque ad mortem*, Matthæi 26. Sed etiam Ioannis 12: *nunc anima
mea turbata est*. Ethoc ipsum Calvinus significatum voluit. Quis enim
nescit moderatum placidumque nimis statum opponi turbato? & ab eo
placido moderatoque statu discedere vel ipsam tristitiam? Itaque, etiam
si hoc tantum de Christo Scriptura prædicta est, nempe fuisse eius anima
tristem; sufficeret hoc vnum ad Calvini voces a blasphemia vindicandas.
Sed cum habeamus differentium illud *πένατος*, quorūsum immodestos le-
suitarum clamores timeamus? Non potest: nō potest in quam, quis esse
turbatus; & idem simul placide moderatus. Et, si potest est: turbatus ab
que peccato, potest etiam esse non placide moderatus, absque illo ramen
peccato: quod in hominibus *ψικοῖς*, vix ac ne vix quidem inuenias, ia
Christo tam verum quam verum eundem fuisse *πενατον*.

C A P X I I I .

De Desperatione.

I. **S**equitur alterum calumniæ caput; quum imputant Caluino Iesuitæ Christi desperationem de salute. Quia in re vehemens est Ioannes Hayus contra Chambruum c. 14. Et Bellarminus c. 8. lib. 4. de Christo. Refutauit autem Thomas Mortonus Apologiae Catholicæ lib. 1. partit. cap. ss.

II. Occasionem sumunt ex commentariis Caluini ip v.46.c.17. Evangelii secundum Matthæum: quorum hæc verba sunt, dum exponitur: clamor, Deus meus, Deus meus, cur deseruisti me? Caluinus ergo, Quanquam apparet plusquam humanus vigor in Christi clamore, certum tamen est vivimentia doloris illi fuisse expressum. Et certe hic præcipuus fuit confitimus, & omnibus aliis tormentis durior, quod suis angustiis adeo lenatus non est Patria auxilio, vel fauore, ut à se quodammodo alienum sentiret. Neque enim corpus solam in premium nostra cum Deo reconciliationis obtulit, sed in anima etiam percutit debitas nobis penas: atque ita vere factus est vir dolorum, sicut leatis lapidatur. Et vero nimis insufisunt, qui hac redemptio parte posthabita, tantum in externo carnis supplicio insufiunt. Nam ut pro nobis satu faceret Christus, res ad Dei tribunal sibi oportuit. Nihil autem magis horribile, quam Deum irritare iudicem, cuius ira mortes omnes superat. Ergo, quum species tonitrua Christo obiecta est, quasi Deo aduerto iam esset exitio denotus, horrore corporeo est, quo centies cuncti mortales fuissent absorpti, ipse autem mirifica Spiritu virtute rictor emersit. Nec vero fitte vel hec trice conqueritur, se à Patria reliquum: & quod nonnulli ex vulgi opinione sic loquuntur obviandum, insipidum est.

anum. Nam interior animi mœstitia, vi & ardore suo eum coegerit in clamorem erumpere: nec tantum iocularis fuit redemptio, qua defunctus est ut nuper dixi: sed ut se vadem pro nobis obtulerat, vere Dei iudicium subire loco nostro voluit. Sed absurdum videtur Christo elapsam esse desperationis vocem. Solutio facilis est: quanquam sensus carnis exitium apprehenderet, fixam tamen sletisse fidem in eius corde, qua Deum presentem iniustus est, de cuius absentia conqueritur. Diximus alibi, quomodo locum Deitas cesserit carnis infirmitati, quatenus salutem nostra interficit, ut omnes redemptionis partes Christus impieres. Discremen etiam notauius inter natura sensum, & fidei notitiam. Quare nihil obstat, quominus Dei alienationem mente conceperit Christus, prout sensus communis dictabat: & simul fidei retinuerit Deum sibi esse propitium. Quod sati claret ex dubiis querimonia membris. Nam, antequam tentationem exprimat, prefatur se ad Deum confugere, tanquam Deum suum: atque ita cypreo fidei fortiter repellit illam, qua se ex opposto ingerebat, derelictionis speciem. Deinde in hoc diro cruciatu illa fuit eius fides; ut se relictum esse deplorans, propinquatum Dei auxilio consideres. Porro vocem hanc in primis notatus fuisse dignum hinc appareat, quod Spiritus S. quo melius eam insculperet hominum memoria, Syriaca lingua referri voluit. Nam hoc perinde est, ac si Christum eadem, quae tunc ore suo protulit, verba recitante induceret. Quotupor est eorum discordia, qui tantam Christi mœstiam, & tam dirum paucorem, quae per iocum leuiter prætereunt. Quisquis autem reputat hac lege suscepit fuisse a Christo Mediatis personam; ut reatum nostrum tam in anima, quam in corpore subiret, non mirabitur illi certamen fuisse cum mortis doloribus, quae Deo in labyrinthum malorum proieciit foret.

III. Vrger calumniator illa verba, sed absurdum videtur Christo elapsam esse desperationis vocem. Quibus hunc sensum affingit, Caluinum sibi obiicere, hanc blasphemiam absurdam videri: nimurum quasi haec mens esset; tribui quidem Christo desperationem, in eo tamen nihil esse absurdum. Non secus ac si quis nostrum de numero sacramentorum disputans sibi obiiceret: at videtur absurdum, non nisi duo sacramenta a Christo esse relicta. Et statim subiiceret, in eo nihil esse absurdum: hoc enim exemplo Jesuca vixit: hoc sibi certo pollicitus, sibi cum fungis esse negotium quibus facile quidlibet persuadeatur.

IV. Sed, quam sit feda impostura, quis non vide? Quo magis mirum, hac aut vniqa, aut certe p̄ alii maxima, non tantum resonare quotidiana pulpita audaciū tabularum; qui vix credant se functos officio concionandi, nisi tertio quoque verbo, de Caluino mentianur apud attionem plebeculam: sed etiam tanquam crambē bis cocta repleri libros scriprientium, qui, centies refutati, non desinunt tamen esse importuni. Certe Caluinī verba nihil significant huiusmodi: exaggerauit quantū potuit & debuit, vehementiam illam doloris, tum in corpore tum maxime in anima, quam si a Christo separamus, fieri non potest, ut constet nobis quanto pretio redempti simus. Id v̄ faceret, accessit quā proxime ad eos motus, quos in se homines quotidianē sentiunt, cum pene ad desperationem coguntur. Hic vero homini infinitis calumnias exercitato, venit in mentem, non defutatos, qui haec omnia raperent in malā partem, verbis que atrocissimis calumnias suam aggrauarent. Volut istiusmodi peruerfici ingenii ire obuiam: itaque obiecit libi ipse, quod illis in mentem venturum sciebat. Sed absurdum videtur, inquit, Christo elapsam esse desperationis vocem. Vbi non tantum illud absurdum videtur, sed etiam desperationis vocem μηντηος nominavit, suscepit aduersariorum persona: quasi dicaret, Scio futuros, qui his verbis a me absurdā assere poscent, & desperationem etiam Christo affingi. Itaque statim postea: Solutio facilis est. Quam clausulam, cur tam facile prætereunt? non enim soluimus ea quae nostro ipsorum sensu dicimus; sed potius quae obiiciuntur ab aduentariis.

V. Sed instat Hayus: Etsi non affirmabat, inquit, Christum desperasse, quid obstitit, quominus vno verbo suam sententiam aperiret? Aut, quid facilius quam id negare? At ego contra: Si voluit affirmare Christum desperasse, quid obstitit, quominus vno verbo suam sententiam eam esse retrahere? Aut cur difficultius est affirmare, quam negare? Itaque, si concludat calumniator, ideo credidisse Caluinum, quod illi imponitur, quia non diserte negauit: certe a quo saltē iure concludam, non credidisse, quia non diserte affirmauit.

VI. Sed agam apertius. Imo Caluinus, inquam, mentem suam diserte aperuit: prius aliis locis, tum isto etiam. Institut. l. 2. c. 16. §. 12. Hic nebulonesquidam, licet indocti, malitia tamen magis quam insectia impulsus, clamant me atrocem facere Christo iniuriam, quia minime consentaneum fuerit eum de anima salute timere. Deinde, calumniam durius exigit, me desperationem adscribere Filio Dei, que fidei contraria sit. Attende. Primo oblationem nude proponit: ibique solum de salute timorem nominat. Deinde, oblationis aggrauationem subiungit, ac tum desperationi non men. Unde igitur hoc: a Caluinō imo ab iis qui Caluinī doctrinam, quam maxime poterant, calumnias grauabant, eos vno nomine & imperitos & nebulones appellant: & merito. Utinam ne Iesuitarum ii colores esent: sed non est saltē Caluinī in hoc negotio vocabulum desperationis.

VII. Rem videamus. Caluinus igitur obrectatoribus suis respondens primo, diserte assentit, quicquid id sit tandem, quod Christo accidit, tamen omnino vacasse peccato. Observant, inquit, quod vitiosum per se est, indigne Christo tribui. Quasi vero supra Spiritum Dei sapient, qui haec duo simul conciliat, Christum fuisse tenetum per omnia, sicut nos, & tamen absque peccato. Sentis est, eos, qui sic argumentantur, male assumere hunc timorem esse per se vitiosum: nam testatur Spiritus Dei, Christum fuisse tenetum, sicut nos, tamen absque peccato: hoc est, eos tentationum motus, qui in nobis sunt, & sunt vitiosi, in Christo fuisse, sed fuisse puros à vitio. Itaque, hunc etiam timorem etsi in Christo videamus, tamen non inferendum, aliquid igitur in eo fuisse vitio. At inquam, desperationem Caluinus nunquam creditit non esse vitiosam, imo non esse vitium: non potuit ergo eandem Christo tribuere.

VIII. Secundo, perspicue docet, fidem Christo semper integrum, sartam teatam fuisse. Solutio, inquit, facilis est: quanquam sensus carnis exitium apprehenderet, fixam tamen sletisse fidem in eius corde, qua Deum presentem iniustus est, de cuius absentia conqueritur. Et post, Nihil obstat, quo minus Dei

Tom. II.

alienationem mente conceperit Christus, prout sensus dictabat, & simul fidei retinuerit Deum sibi esse propitium. Et in Institutione. Sciendum talem fuisse tentationem ex doloris & metus sensu; que cum fidei non pugnaret, & hoc modo implerum est, quod habetur in concione Petri, non potuisse eum teneri ac doloribus moriri: quia se quās derelictum à Deo sentiens, ne tantillum quidem desexit à bonitate eius fiducia. Quod doct̄ celebris illa invocatio; in qua, prædoloris vehementia, clamauit, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Nam et si supra modum angitur, non tamen de finit vocare Deum suum, à quo se derelictum exclamat. Quæ quidem verbalculentiora sunt, quam ut vlo articulo detinueri possint. Nam fidem & desperationem in vno eodemque homine quis Christianus possit simul concipere? Non certe Basilius Seleuciensis, qui dixit homilia 15. πάντων διαγνώσκειν τὸν θεόν, οὐδὲ τίς την οὐρανὸν Οmnem ab anima desperationem exterminari, quando adgit fides.

X. Et cauillatur tamen Hayus, fidem intelligi, vel donum Dei, quo prædictus homo, conscientia omnibus articulis fidei, vel certam persuasione, quam singuli habent de Dei in se benevolētia. Priori notione negat fidem contrariam esse desperationi: posse enim exemplum in desperationem cadere, ut tamen fidem non amittat. Quod si altero modo fidem intelligas, negat in eo posse eam fidem esse, qui hortenda inferni supplicia patiatur. Caluinum autem hoc de Christo docere ostendit Institut. lib. 2. c. 16. leg. n. 11. Certe nulla finge potest magis formidabilis abyssus (inquit) quam sentire se à Deo derelictum, & alienatum: & quā invocaveris non exaudiri, perinde ac si in tuam perniciem ipse consenseret: eo Christum videmus fuisse deiectum, ut coactus fuerit urgente angustia exclamare, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Hęc Caluinus: addens, timuisse non absorberetur tanquam peccator. Inde concludit Hayus, non potuisse in Christo esse fidem cum e timore.

X. Respondeo, à Caluino fidem intelligi posteriori modo. Nam alteram illam tam dilutam, quæ etiam diabolus competat, Caluinus sciebat esse fidei initium potius, quam fidem, itaque posse cum desperatione conuenire nullus dubitabat: eamque libens Papistis reliquist̄, nisi sciret, non tantum non consentire religione Christianæ, sed potius eam op̄ pugnare. Porro, quod obiiciruit, de inferni suppliciis, in solo Christo, falsum est: nam in eo vtrumque fuisse constat: & horrenda illa, quæ pro nobis tulit supplicia, & fidem integrum. In rellquis omnibus omnino verum, non posse ambo simul consistere. Ratio, quia alij omnes haec supplicia tolerant, ob sua ipsorum peccata: Christus vero ob aliena. Itaq; quemadmodum potuit Christus has penas tolerans nullum habere peccatum, sic etiam potuit desperatione carere, quia desperatione peccatum est. Potuit ergo Caluinus, & merito, εἰπεται τοὺς cruciatus illos describere, quos nosti a causa subiit Servator, & Paulus non contatur maledictionem applicare, ita tamen ut de Christi fide nihil minueret.

XI. Addunt argumenta. Vnum, distin̄tius à Bellarmino explicatum, in hunc modum: Christus vere pertulit statum damnatorum. At pœna damnatorum includit essentialiter desperationem, sicut felicitas includit esseitudinem salutis. Ergo, Christus vel simpliciter desperauit, vel vero non pertulit penas damnatorum, secundum Caluinum.

XII. Respondeo, damnatorum penas possunt varie distinguiri: sed maxime, ut alij sint tantum pœnae: alij vero & pœnae, & peccata: quomodo Deus nouit peccata priora posterioribus vlcisci. Desperationem autem non tantum esse pœnam, sed etiam pœccatum. His ita positis, negatur maior Syllogismi. Ratio, quia ne eos quidem, qui damnantur, oportet subire omnes penas inferni: alioquin, æquabilitate omnes torquerentur, contra Christi sententiam, qui Tyrios & Sidonios asserti mitius damnados, quam ciues Corasini, & Bethlaidā. Et Lombardus agnoscit, sicut boni differenter glorificabuntur, alij magis, alij minus: sic malos differenter in inferno puniendos, alios alii tolerabilius, libr. 4. distinct. 49.

XIII. Sed inquit, desperatione est essentialiter in pœnis damnatorum. Recte. At Christus, inquam, non dicitur fuisse damnatus: sed tantum pertulisse penas damnatorum, aut potius damnandorum, id est, eorum quæ suorum scelerum penas apud inferos daturi erant. Itaque nihil necesse fuit Christum desperare, ne certaine non perfecte nos liberauit; non enim eo minus passus est penas nostris peccatis debitas: hoc enim sic intelligendum, ut separantur ha pœnae, ab iis pœnis quæ peccata sunt. Nam omnino certum est: nulla prorsus peccata, Christum assumptum: nec aliter inquam sensit Caluinus.

XIV. Pergit Bellarminus, argumentando: Quando Christus emisit vēba desperationis, vel emitis deliberata voluntate, vel non. Si primum, ergo vere desperauit, & peccauit. Si secundum, ergo in Christo fuit inordinatio passionum: quando quidem potuit metus præuenire rationem, & extorquere vocem desperationis inuita voluntate. At hoc est contra Caluinum, qui nullam fuisse in Christo passionum inordinationem assertit. Præterea si non deliberate: ergo in eadem sententia prima pars esset deliberate, nempe, Deus meus, altera in delibera, quare dereliquisti me? Quod ne cogitari quidem potest. Ergo deliberate Christus desperauit, si deliberauit.

XV. Respondeo, calumniam calumnia cumulare, non esse Theologie argumentari: sed diabolice in sanctos vitos insurgere. Desperationem non Caluinus nominabat: sed crepabant nebulones, imperitia patriter & malitia peccantes. Dei imperitia viderit Bellarminus: malitia sane frustra dissimulet. Ergo, Caluinū iudice, neq; deliberate, neq; indeliberate, Christus desperauit. Anathema, si quis inquam quid simile cogitauit. Itaque, nulla potest concludi passionum inordinatio. Nam quod de altera parte deliberata, altera in delibera, obicit, videat quid agat. Nam in altero loco, cum precabatur Christus, Transeat à me calix iste: verum non ut ego volo: necesse habuit distinguere voluntatem, in naturalem & de liberata: ut priorem illius orationis partem, ad naturam referret, alteram ad deliberationem. Quid ergo sensit ne naturalem voluntatem esse deliberatam, an non sensit? si prius, quis non videt distinctionis ineptiæ? si posterius, quod omnino est necesse, ergo eiusdem orationis pars prior in delibera est, altera delibera. Explicet nūc nobis, quomodo id ipsum quod nunc negat quenquam capere posse, tum temporis ipse afferere potuerit; & videre, ne dum pietatem infestatur, ipse se ridendum propinet.

XVI. Sed rursus insurget Hayus: Sic Christus desperauit sensu carnis, quomodo mortem timuit. At Christus vere mortem timuit: ergo secundum Caluinum, vere Christus desperauit. Imo, quid his facias non hominibus, sed hominum monstros? Caluinus Christum sensu carnis desperasse dixit? Calumnia centies repetita, sed ex mera impudentia. Tantum dixit sensum carnis exitium apprehendisse. Cui autem persuadebit

Iesuita, eum desperare qui exitium apprehendat? Nam & fideles subinde horrores inferni apprehendunt, nec tamen amittunt fidem. Psaltes, Psalmo 18. Circundederunt me dolores mortis, & torrentes impietatis terribiles, dolores inferni circundederant me, praeuenerat me laquei mortis. In angustia mea inuocauit Iehuam. Et Christo quisquam id neget fidem? Certe Caluinus erat inter fideles.

FINIS LIBRI QVARTI.

LIBER QVINTVS, DE DESCENSU AD INFEROS.

Caput I.

CATHOLICOS NIHIL DETRAHERE ARTICULO.

DOXIMVM est, ut agamus de Christi Passione: ubi acerrima contiouersia est de articulo Symboli, Descendit ad inferos, in quo primum calumniæ sunt, deinde disputatio de interpretatione.

II. Calumnia gemina est. Prior Feuardentii Theomachia lib. 6. c. 1. vbi de Caluinistis, hunc, inquit, fidei Christiana articulum multis artificiis conantur, vel omnino tollere de medio: vel saltem suspectum, ac dubium, velut de nouo inuenient, & Symbolo assutum, reddere. Calumnia argumenta. Primum: Beza in magna fidei sua confessione, huius articuli nullam facit mentionem. Secundum: Caluinus Institutio lib. 2. c. 16. §. 8. Particulam illam, inquit, que legitur in Symbolo, apparet non adeo fuisse olim in aliis Ecclesiis visitatum. Conicere licet post aliquantum temporis insertam: non protinus, sed sensim Ecclesiis inuenisse.

III. Ita nullæ sunt, quantumvis alienissimæ, coniecturæ, (nam & i. pse postea coniecturas appellat) quæ phanaticis his Sycophantis, non sint certissima argumenta. Beza, inquit, non meminit huius articuli. Certe Beza in Catechismo compendiario Symbolum inscrutum integrum; neque hoc articulo truncatum. Quis coegerit? Aut cur non era sit, si improbavit? Imo ostendant, si possint, vlo vñquam loco, vel tenuissimum vestigium, quo constet à Beza vel tantillum suggillatum, & vicerint. At non recessit in maiori confessione. Quid ergo dicimus de Veteribus, qui hoc ipsum Symbolum ex professo tradentes & explicantes Catechumenis prouerserunt, ut postea docebo? Quanquam eo loco facile vident omnes, Beza non propositum, recensere singulos articulos. Sed in Feuardentio nihil erat humanitas.

IV. De Calvino facilius negotium. Nam Bellarminus de Christo libr. 4. cap. 6. non tantum obseruat hunc ipsum articulum legi in Catechismo Caluinii: sed præterea diserte. Imo Caluinus lib. 2. Instit. cap. 16. §. 8. (& hunc eundem locum Feuardentius notabat) dicit hunc articulum in præcipuis habendum esse. Tanta scilicet fides est Franciscani.

V. Et sane, mira est hominis impudentia; locum misere truncantis, quis solus calumniam præfocasset. Integrum lege. Nec vero descensum ad inferos omittere conuenit, in quo ad redēptionis effectum non parum est momenti. Quanquam enim ex veterum scriptis, particulam, quæ legitur in symbolo, apparet non adeo fuisse olim in Ecclesiis visitatum; in tractanda tamen doctrina summa locum ei dari necesse est: utpote, quare maxime utile ac minime spernendum mysterium continet, sunt quidem & ex Veteribus nonnulli, qui eam non prætermittant, unde conicere licet post aliquantum temporis insertam non protinus, sed sensim Ecclesiis inuenisse. Id certe extra contiouersiam est, ex communipiorum hominum sensu, fuisse desumptam: quando nemo est Patrum, qui non in suis scriptis descendit ad inferos commemoret. En, quomodo Caluinus conetur vel omnino tollere, vel suspectum reddere hunc articulum: quem & necessario retinendum dicit: & magnum mysterium continere: & ex communipiorum sensu desumptum: & à nemine Patrum non commemoratum. Scilicet ita norunt Monachi ex luce tenebras creare.

VI. Sed dixit tamen non fuisse olim Ecclesiis visitatum. Dixit sane: sed intellige, tanquam particulam Symboli: hoc est, fuisse quidem persuasum Ecclesiis descendisse Christum ad inferos: atque adeo neminem Patrum id non commemorare: sed non fuisse tamen in hoc huius Symboli contexta: quomodo & alia nonnulla. Et id vere dixit: nec solus dixit: nam Bellarminus ipse ipso illo c. iam notato, Est autem obseruandum hanc particulam olim non fuisse in Symbolo apud omnes Ecclesiias. Similiter Eustachius & S. Paulo partis 2. tract. 2. disp. 6. q. 2. Que symboli particula, licet olim non egeretur in Symbolo apud omnes Ecclesiias, apud aliquas tamen fuit semper usurpata. Quid? hærefoles Bellarminum & Eustachium Feuardentius accusent? Nam certe istis cum Calvino commune crimen erit, si crimen erit.

VII. Nec Bellarminus tantum. Sed & longe, longeque antiquior Ruffinus, Sciendum sane est quod in Ecclesia Romana Symbolo non habetur additum, descendit ad inferos: sed neque in Orientis Ecclesiis, habetur hic sermo. Et quanquam non admouisset Ruffinus, tamen res ipsa loquitur. Nam neque Irenæus lib. 1. c. 2. neque Tertullianus contra Prætextam, & de ve-